
 

C I T TÀ   D I   C A M P O B A S S O 
 

 
 
 

AREA OPERATIVA SERVIZI ALLA PERSONA 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

SERVIZIO PIANO SOCIALE DI ZONA 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 144 REG. GEN. DEL 12-01-2024 

 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI ISTANZE A FAVORE DELLE PERSONE 

CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE PER FINANZIARE 
PROGETTUALITÀ INDIVIDUALIZZATE CON I RELATIVI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI 
GESTIONALI, COSÌ COME PREVISTI DALLA LEGGE N. 112/2016 "DISPOSIZIONI IN 
MATERIA DI ASSISTENZA IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DI 
SOSTEGNO FAMILIARE".DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 23 NOVEMBRE 2016, IN 
ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 391 DEL 21/12/2023 
RISORSE ANNUALITÀ 2016, 2017, 2018. RETTIFICA. 

 
 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 
- la legge 112 del 22 giugno 2016 è volta a favorire il benessere, la piena inclusione sociale e 
l’autonomia delle persone con disabilità grave prive di sostegno familiare, nonché in vista del suo 
venir meno mediante la presa in carico della persona interessata durante l’esistenza in vita dei 
genitori, attraverso misure volte a evitare la istituzionalizzazione e a dare piena centralità alla 
persona in attuazione dei principi stabiliti dagli articoli 2, 3, 30, 32 e 38 della Costituzione, dagli 
articoli 24 e 26 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione Europea e dagli articoli 3 e 19, con 
particolare riferimento al comma 1, lett. a), della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle 
persone con disabilità che impone agli Stati che “le persone con disabilità che abbiano la 
possibilità di scegliere, su base di uguaglianza con gli altri, il proprio luogo di residenza e dove e 
con chi vivere e non siano obbligati a vivere in una particolare sistemazione”; 
- ai sensi dell’art. 6, comma 1 del DM 23 novembre 2016, “Le Regioni adottano indirizzi di 
programmazione per l’attuazione degli interventi e dei servizi di cui all’articolo 3, nel rispetto dei 



 
COMUNE DI CAMPOBASSO - DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO PIANO SOCIALE DI ZONA N. 19 DEL 12-01-2024  

Pag. 2 di 4 

modelli organizzativi regionali e di confronto con le autonomie locali, e comunque prevedendo il 
coinvolgimento delle organizzazioni di rappresentanza delle persone con disabilità. La 
programmazione degli interventi di cui al presente decreto si inserisce nella più generale 
programmazione per macro-livelli e obiettivi di servizio delle risorse afferenti al Fondo nazionale 
per le politiche sociali, nonché nella programmazione degli interventi a valere sul Fondo per le non 
autosufficienze”. 
 
Dato atto che: 
- per dare attuazione a questa legge, sono stati emanati tre decreti ministeriali: il Decreto 
ministeriale del 23/11/2016, "Requisiti per l'accesso alle misure di assistenza, cura e protezione a 
carico del Fondo per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, 
nonché ripartizione alle Regioni delle risorse per l'anno 2016", ha assegnato alla Regione Molise 
risorse pari a € 450.000,00  per l'annualità 2016; il decreto ministeriale del 21/06/2017, 
"Ripartizione alle regioni delle risorse del fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave 
del sostegno familiare per l’anno 2017", sono state assegnate risorse per l'annualità 2017 pari a € 
191.500,00;  il Decreto Ministeriale del 15/11/2018, "Ripartizione alle regioni delle risorse del 
fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave del sostegno familiare per l’anno 2018", 
sono state assegnate risorse per l'annualità 2018 pari a € 255.500,00; 
- Regione Molise, in attuazione della normativa nazionale sul “Dopo di noi” legge n. 112/2016 e dei 
sopra citati decreti ministeriali, con DGR n. 391/2023 ha riprogrammato le economie registrate 
dagli sulle precedenti, approvando contestualmente le nuove linee guida che sostituiscono 
integralmente i precedenti atti di programmazione di cui alle DGR n. 215/2017, DG Salute n. 
329/2017 e DGR n. 312/2018; 
-l’Ambito Territoriale Sociale di Campobasso nella sopra citata DGR è stato individuato quale Ente 
capofila e coordinatore finanziario del progetto per l’intera regione, secondo le linee guida 
approvate con il medesimo atto deliberativo;  
 
Preso atto che le risorse messe a disposizione in favore dell’ATS di Campobasso, il quale dovrà 
dare attuazione a quanto deliberato dalla Regione Molise, previo apposito Avviso Pubblico a 
valenza regionale, ammontano complessivamente ad € 559,000.00; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 30 del 4/01/2024 con cui, per tutte le motivazioni in 
essa contenute, si approvava l’Avviso  pubblico  “a sportello”, per la presentazione delle domande 
di partecipazione a valere sui fondi in parola, senza limite di scadenza temporale, fino a completo 
esaurimento delle risorse finanziarie disponibili;  
 
Considerato che: 
- l’art. 9 del suddetto Avviso, dedicato alla “Valutazione Multidimensionale – progetto di vita 
e budget di progetto” testualmente recita: “……al fine di garantire un minimo di diffusione della 
misura sul territorio, si stabilisce che il budget di progetto non possa superare il limite di € 
20.000,00 annuo per ciascuna persona beneficiaria del progetto, a prescindere dagli interventi 
e/o servizi oggetto del medesimo progetto”; 
-con nota prot. n. 1/2024 dell’11/01/2024 inviata a mezzo pec all’ATS di Campobasso, l’AIPD ha 
suggerito di prevedere un importo annuo di almeno € 30.000,00 per i progetti singoli, lasciando 



 
COMUNE DI CAMPOBASSO - DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO PIANO SOCIALE DI ZONA N. 19 DEL 12-01-2024  

Pag. 3 di 4 

l’importo annuo di € 20.000,00 a partecipante per i progetti comunitari, fermo restando che il 
numero dei partecipanti in co-housing non superi le 4 persone ospiti; 
 
Valutato il suggerimento dell’AIPD (Associazione Italiana Persone Down) meritevole di 
accoglimento, anche sulla base degli importi complessivi dei progetti approvati afferenti alle 
precedenti annualità, al fine di consentire la sostenibilità dei costi e il prosieguo degli stessi; 
 
Ritenuto, pertanto, di: 
-prendere atto della nota dell’AIPD a firma del Presidente, prot. n. 1 dell’11/01/2024, in merito al  
suggerimento innanzi prospettato, accogliendo lo stesso per le motivazioni indicate;  
- rettificare per l’effetto l’Avviso Pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. 
30/2024 in applicazione della legge n. 112/2016, in attuazione della Delibera di Giunta 
Regionale n. 391 del 21/12/2023 risorse annualità 2016, 2017, 2018, il solo art 9 “Valutazione 
Multidimensionale – progetto di vita e budget di progetto” sostituendo il periodo “al fine di 
garantire un minimo di diffusione della misura sul territorio, si stabilisce che il budget di 
progetto non possa superare il limite di € 20.000,00 annuo per ciascuna persona beneficiaria del 
progetto, a prescindere dagli interventi e/o servizi oggetto del medesimo progetto” come segue: 
“Al fine di garantire un minimo di diffusione della misura sul territorio si stabilisce che 
l’importo annuo per i progetti singoli non superi il limite di € 30.000,00 a prescindere dagli 
interventi e/o servizi oggetto del medesimo progetto,  mentre, per i progetti comunitari, il 
limite annuo è di € 20.000,00 a partecipante, fermo restando che il numero dei partecipanti in 
co-housing non sia superiore a n. 4 persone ospiti” 
 

 

 
 
 

 confermare integralmente il contenuto dell’Avviso per la restante parte;  

 trasmettere il presente atto alla Regione Molise e a tutti gli altri ATS della Regione 
Molise, affinchè ne diano ampia diffusione e informazione ai propri cittadini; 

Dato altresì atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e, quindi, di non essere 
in posizione di conflitto di interesse; 
Visti i seguenti articoli del T.U.EE.LL., approvato con il D. Lgs. 267/2000; 

 l’art. 107, in materia di competenza dei dirigenti, 
 l’art. 147-bis, ai sensi del quale si da atto della regolarità tecnica e della correttezza delle 

disposizioni contenute nel presente provvedimento;  
DETERMINA 

Per tutto quanto espressamente previsto e qui integralmente richiamato: 

1) di prendere atto della nota dell’AIPD a firma del Presidente, prot. n. 1 dell’11/01/2024, in merito al  
suggerimento innanzi prospettato, accogliendo lo stesso per le motivazioni indicate;  



 
COMUNE DI CAMPOBASSO - DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO PIANO SOCIALE DI ZONA N. 19 DEL 12-01-2024  

Pag. 4 di 4 

 
2) di rettificare per l’effetto l’Avviso Pubblico approvato con determinazione dirigenziale 

n. 30/2024 in applicazione della legge n. 112/2016 e in attuazione della Delibera di Giunta 
Regionale n. 391 del 21/12/2023 risorse annualità 2016, 2017, 2018, il solo art 9 “Valutazione 
Multidimensionale – progetto di vita e budget di progetto” sostituendo il periodo “al fine di 
garantire un minimo di diffusione della misura sul territorio, si stabilisce che il budget di 
progetto non possa superare il limite di € 20.000,00 annuo per ciascuna persona 
beneficiaria del progetto, a prescindere dagli interventi e/o servizi oggetto del medesimo 
progetto” come segue: “Al fine di garantire un minimo di diffusione della misura sul 
territorio si stabilisce che l’importo annuo per i progetti singoli non superi il limite di € 
30.000,00 a prescindere dagli interventi e/o servizi oggetto del medesimo progetto,  
mentre, per i progetti comunitari, il limite annuo è di € 20.000,00 a partecipante, fermo 
restando che il numero dei partecipanti in co-housing non sia superiore a n. 4 persone 
ospiti”; 
 

3) di pubblicare l’Avviso sul sito dell’Ambito: www.ambitosocialecb.it e sul sito del Comune 
capofila: www.comune.campobasso.it; 
 

4) di confermare integralmente il contenuto dell’Avviso di che trattasi per la restante parte;  
 

5) di trasmettere il presente atto alla Regione Molise e a tutti gli altri ATS della Regione Molise, 
affinchè ne diano ampia diffusione e informazione ai propri cittadini; 
 

6) di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza delle disposizioni contenute nel presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs.vo. 267/2000. 

 

 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

  
 

  

 
 Il Dirigente 
 Dott. Vincenzo De Marco 

(Sottoscrizione con firma digitale) 
 

 

http://www.ambitosocialecb.it/
http://www.comune.campobasso.it/

